
平成 20 年 6 月 11 日 
各 位 

新日本製鐵株式会社 
 
 

㈱ニッタイにおけるチタン溶接管水圧試験の不備について 
 
 
先般ご報告いたしました㈱ニッタイの水圧試験の不備につきまして、弊社および同社にお

きまして継続調査を行っておりましたが、チタン溶接管についてもお客様との契約で定め

られた水圧試験を実施していないことが判明致しました。具体的には、平成 15 年 4 月～平

成 17 年 5 月に出荷された水圧試験対象材約 1200 本（当社 OEM 材）について、実際には

水圧試験が実施されていなかったことを確認致しました。 
 
ＯＥＭ材に関する品質保証責任は弊社にあり、それぞれのお客様に対して、詳細なご説明

を申し上げますとともに、誠意をもって万全の対応を行なってまいる所存でございますが、

お客様や関係者の皆様に多大なご迷惑とご心配をおかけしましたことを深くお詫び申し上

げます。 
 
 なお、製品の品質は、母材の寸法・強度や溶接方法等の信頼性によって定まるものであ

り、しかるべき母材を用い、溶接部の健全性については浸透探傷試験（ＰＴ）による品質

管理を行っておりますので、過去クレームは発生しておりません。 
 
弊社は、今回の事態を踏まえ、弊社グループ（弊社および連結子会社３０社）の品質管

理体制について再点検を実施いたしました。その結果、ＪＩＳ、その他の公的規格等につ

いて、㈱ニッタイ関連を除き、違反・不備等はございませんでした。また、この結果につ

きましては、経済産業省殿にもご報告いたしております。 
 
弊社といたしましては、引き続き、弊社グループの品質管理体制、品質監査のあり方に

ついての見直し・改善を図り、お客様からの信頼回復と再発防止に向けて全力を尽くして

まいります。 
 
 

以  上 
 
本件に関するお問い合わせ先   総務部広報センター Tel 033275-5022, 5023 



平成２０年６月１１日 
各 位 

株式会社ニッタイ 
 

 
弊社野田工場における水圧試験の不備について（チタン溶接管等） 

         
 
先般、弊社野田工場の溶接ステンレス鋼管に関する水圧試験の不備についてご報告

いたしましたが、その後の継続調査において、チタン溶接管およびニッケル合金溶接

管についても、下記のとおりお客様との協定書に定められた水圧試験が実施されてい

ないことが判明致しました。 
お客様をはじめとして関係者の皆様に、再び多大なご迷惑とご心配をお掛けするこ

とにつきまして、心より深くお詫び申し上げます。 
 

記 
 
１．水圧試験の実施状況 

試験記録のある５年間（平成１５年４月～平成２０年３月）にお客様との契約上、

水圧試験を実施しなければならなかったチタン溶接管およびニッケル合金溶接管対

象約５,３００本に対して、水圧試験を実施したものは１６本であり、残りの対象品

についての試験は実施されていないことを確認いたしました。 
 
 
２．品質への影響 

製品の品質は、母材の寸法・強度や溶接方法等の信頼性によって定まるものであり、

しかるべき母材を用い、溶接部の健全性については浸透探傷試験（ＰＴ）による品質管

理を行っておりますので、過去クレームは発生しておりません。 
但し、お客様との契約で定められた水圧試験を怠っていたことは事実であり、品質保

証等の問題も含め、お客様には誠意をもってでき得る限りの対応をさせていただき

ます。 
 

 
以上 

    本件に関するお問い合わせ先  総務部 Tel. 04-7124-6143 
 


